A puerperis pariter tractat, differtq; à quarto; quia ibi non solum parturit, habito quantitatis matris respectu: sed quis eum, difficultate, vnde modo fluxat etiam satis copiose per aliquid tempus, sed cum dolore, & labore; paulo post suppeditantur, oratione, inde vero rursus diminutè fluunt, ita tamen, ut si tota excretorum quantitas consideretur, minor sit, quam conueniat. At in secundo supponit simplicitè diminutè fluere. Octavo capite tractat de diminuta purgatione, occasione vicerum uterum infestantium, idque evenit, non quia os uterini male habeat, venam quia humor flens, cum acris sit, vlebra morderet, vnde natura veniolesiam hanc debet fluxum humoris quantum potest, cohibet, haec cedem ratione evidens, album in hamorrhoidatum doloribus supprimi. Tandem vero de omnimodo lochiorum suppressione agit, cuius causam tribuit vteri angustia, qui insuper inflammatio accedit, à qua in tertium coarctatur, & concludatur vterus, unde purgatio omnino supprimatur. Que quidem inflammatio calidum satius periculosa facit, & ideo inquit. Mulieri mortem poterit, nisi quis brevi venam fecerit, &c. Preterquam quod longè grauius est in totum supprimi, quam aut diminutè aut interrupere, difficulterque fluere. De purgamentis vero vteri agit reliquis capitulo, secundo, tertio, & sexto. Secundoque capite de ijs purgamentis tractat, que una cum foetu excerni consueverunt. Hac secum sunt à ichores tenues pro maiori parte, qui si retent, ad caput eorum levitare feruntur, dum postea descendunt, aut ventre turbatur, & per album expurgantur, aut ad vterum redantes, vna cum puerperiorum purgationibus evanescunt, quo casu, ut res purpurea bene succedant, necesse est puerperiorum copiam augeri, si minus, ea superuenient accidentia, que tertium in ordine caput constituant, quod puerorium diminutam purgationem continet, ex quo documentum ad proximi summoperi necessarium elicio. Ad quantitatem scilicet lochiorum conuenientem, exacte iudicandam, conserne plurimum, scire, an purgationes esse, parturi contingentes, secundum naturam fluxerint, necnè, quia nū; aut ante partum, aut in partu, aut statim à partu, purgatio conuenient sit facta, moderata puerperiorum inde subsequens purgatio sufficiens esse non potest. Tertio vero capite de predictorum purgatione diminuta tractat. Sextoque tandem capite agit de suppressione totali, predictorum excrementorum, in qua, nec per uterum, nec per aliquam aliam regionem sunt excreta. Ex his igitur omib; patere existim Hipp. in hac matre, de suppressione purgationum partus, repetitione nullo modo vnum est. Sed omnia distincte arguisse, utque ab eo dictum est, quia singula distinctos curacionis modos exposunt, ad confusionem posteriorum, qui sa omnia unico capite restringi posse credunt. In expositione acutem singularium caput non immorandum duximus, tum quia verba ipsa facilius aperte sunt, vni etiam quia, si quid adit dubium, illud exppositores solletere possunt, factor quidem, in posteri capitis expositione, neminem nisi satiscisse, ut circa illud parvum immorandum sit, inquit ergo Hipp. *Kef. 279.* quid vero vteri angusti vris fuerint, & puerery purgationem non emiserint, inflammantur, nisi curentur, &c. *Civico 270.* immo, & aliis strob. sic ex quo sup. *Mari. 66.*

B His enim indicat Hipp. uteros inflammari ex retentione puerperiorum, nisi citio, curetur, quae eas omnia magis affligent, & dorso in aliis erit, & exitus intumescit, id enim significant verba illa. *Ex. 279.* *280.* *281.* *282.* &c. quia ex greco contextu fideliter videntur, sicut hoc modo, & puerery purgatione non emiserint, inflammatur, nisi curetur brevis, omnia magis affligent, & odore in aliis erit, & exitus intumescit, &c. facta enim lochiorum suppressione non stolidi vteri inflammatur, ut inferi. *Coin. translatio pen additionem*, particulae, &c, sed nisi citio videntur, & hanc interpretationem sequentia confirmant, dum inquit: & si non inflammati facint vteri, sua sponte exit malum, &c. quae indicant, non necessario ex suppressione inflammatum est. Quandoque vero non excent humores grauolentes, in utero corrupti, sed alio conuentum, & motu mulieri minantur, nisi quis citio venam fecerit, aut ventrem molliat, & aliquo exhibeat, quia preponuntur in resto. Quae omnia materiam extra uterum peccantem respiciunt. Alioqui ad venam sectionem deveniendum non est. Consideratione vero dignum est Hipp. in hac suppressione purgationum à partu venam sectare, de qua in alijs nullam mentionem facit, quemadmodum neque in mestruorū suppressione, cuius quidem rei ea asserti ratio potest, quia Hipp. vena sectione minime necessaria esse exilunt, nisi inde morbus magnus factus sit, & quando humoris peccantis evanescit.

per aliam viam commodius fieri non posset, sicuti inutilem, & sepe perniciosam censuit, quando cacoethia maximè vigeret. Hoc suppôlio pareat, cur tam raro Hipp. venæ sectiones vias fuerint, & cur in presenti casu eam necessariam existimaverit, ex suppressione enim purgationis patens humor per corpus diffusus morbius constituit summum pérículum plenum, & qui non dat indicias, quodvisque per vias, qua via conculcetur est, expurgari possit, & ideo necesse est ad venæ sectionem configere, aut ad purgationem, pro ut humoris peccantibus conditione indicabit, nam vigente cacoethia a venæ lectione etiam ester abstinentendum. Similiter in suppressione menstruum utrue solum venam fecerit, quando ad uterum peruenire non possunt, exiliante ad cor, & septum transversum, unde delinat, torpores, inflammationes, atque exalvora symptoma superuenientia que ab Hippo referentur lib. de Morb. virginum, atque ad venæ legiōnēm deuenientiam non est, sed procurandum, ut per uterum tubulis impedimentis exeat. Videant ergo recentiores, quantum Hipp. doctrina conuenient, dum inveniunt suppressione puerorum, ad venæ sectionem statim deuenient, nulla habita ratione, utrue huiusmodi predominari sit, nec hoc, in quo siue exercet vires, ex quo sepe carent, ut purgationes pueras ut vena expresse, ex venæ sectione rapiatur ad venas, & quarum peccata sunt, costrumpit, & febres putidas, & malignas inducit. Dum enim inacta adhuc iuxta credidit, quod a cedentia ipsa indicabunt, prius eam euacare per uterum expedit, pese sanguinis sufficiat, foribus, aliisque ab Hippo propositis, indevero, si pudendi sanguinis indicatio persueret, ad eam deservitudo poterit. Verum non minus deinceps, dum in suppressione measuratur vena in calo secant, Gal. secuti lib. de curandis, per sanguis missionem contra summi puerorum institutam, qui nunquam ad menses supressos vena sectione est usus, idque summa carbone, quia cum vena secata per se easiam suppressionis non recipiat, quia in regla vena dispositione tantummodo constituit, ut in expositione lib. I. Morb. mal. vers. 29 demontretur. Hac frustra adhibetur. Imo deinceps per eam multitudine, qua virginete, ac impellente natura sponte uterum ad sularum natum sanguine reducit, indeque via aperitur mulieribus, ut aperio testatur lib. de Nat. Puer. num. 39. ablata per vena sectionem multicudine erupit longo distellior redditur, & eo magis, quia absque copia non sit turbatio in sanguine, à qua menstruum periodus dependet Hipp. teste lib. de Nat. Puer. num. 6. Quapropter vena sectione copiam auferendo, & à partibus possimum inferioribus, menstrua inhibere potius, quam euocare potest. Quod experientia ipsa manifestat, nullus enim affirmabit, venam in maijolis incisa per eam menses erupisse, ille sepe obseruauerit infecta in aliis sicut, cubitivena, aliquando apparuisse eodem ipso die, & ratio est, quia per eam non statim plenitudo collitur a partibus inferioribus, à qui menstruum fluxus dependet, & ut humorum agitatio ex vena sectione, eos facile concidere poterit.

*Mar. n. 68. Vers. 298. sed & frigus fit, & ambolabia clausa sunt, constringens, &c.*

His causam adduxit Hipp., cur pudendi muliebris viceratae partes contingentes agglutinentur, quæ duplex est, altera frigus externum (pars enim pudendi exterior acri expolita, vicerata supponitur) & pudendi labiorum contactus ad inuicem altera, propter hanc enim materia ab utero descendens in pudendi extremitate retineta illius latera, sine labia simul agglutinat, & sibi ipsi viam penitus intercludit, exterior vero frigus ad eundem effectum co-currit, quatenus materiam ipsam intrassando in vitiis eam formam conuertit. Quia (v. at Hipp.) si purgatio liberet prodire, nec ab occlusione pudendi latera, ut vicia non simul co-irent, ex qua totalis obstruere prouenit. Nunc autem influit, & di retinetur, & in canem fungosam, & mollem concrescens, uterum agglutinatioem faciat.

*Mar. n. 70. Vers. 324. Et iesibz exierit diuturnior morbus fit.*

In hoc morbo fluxus sanguinis superueniens morbus producit, quia materialis, quae retinetur ad cacoethiam, non ad plethoriam spectat, quare sanguine exerto, tonum eis per quodammodo refrigeratur, morbusque inde diuturnior evadit.

*Mar. n. 72. Vers. 337. Postea vero usque in agred. tæc bibendum præbe, ita ut sine cibo, &c.*

Non est, quod Corinij interpretationem corriganus, quæ supponit, mulierem dum labebit, à cibis abstinerere debere, dummodo per vires id licet. Non est enim Hipp., nonum patientes solitare, prandi, loco nutrire. Nam & lib. 2. de Morb. feci, & vers. 30. vbi de cibis dorsalis caratione tractat, & lib. 2. de Morb. mulierum vers. 27. o. & illis quamplurimi in locis.

A locis solo lacte p̄t totum diem ægros continet ad vesperam visque. Imo hæc viuendi ratio adeo ipsi familiaris fuit, vt affutari possit, lac potantibus prandium nunquæ exhibuisse; idque in summa ratione factum est, quia cum lac in ea quantitate exhiberi debet, quæ pro morbo in tollendo sit sufficiens (minus enim duarum corylarum mensuræ, id p̄fertare non potest) hæc ibi lactis quantitas cōportat alendo p̄t totum diem sufficiens erat. Nam loco proximè citato diebat Hipp. postea per diēs quadraginta lac bubuli calidum bibat, & per diem nihil edat, ut (vt ita dicunt) non purgatur, & nutritur; & fluxus obtunditur ab huiusmodi lacte, cum igeatur lac pro nutritione sufficiens sit, insuper prandium assumere mirile est; vt mirum non sit, nos tristis temporebus ex viu lactis tam raro iuari & grotantes conspicantur, s̄p̄c vero horum medicorum tñci lati, in quibus enim potissimum peccant recentiores, primo, quia eam lactis quantitatē in nou exibent, quam morbi natura requirit, vnde eum remedium sit morbo inacto serius, illud superare non potest. Alter error est, quia lac in aurora exhibent, quo tempore p̄fassim p̄t aliagentis distributio nondum absoluta est, inde vero spatio quarutor, aut quinque horarum transacto prandium exhibent, cum adhuc pars lactis assumpti in Ventriculo continentur: ex quibus erroribus, que incommodi evenerint, indicet vauisque. Quia quidem mala p̄ ipmis imputentur, pot supersticiose (vera dicam) precipiant, ut in aliquo corūn, aut ægrum, aut astantes non delinquere, sit impossibile, in qua delicta malorum culpan, reijcentes, se ipsos à merita calamità tuentur. Primo enim in animali, cuius lac potatur quæ plures conditiones exposciunt, inde hoc vel illo nutrimento ali iubent, illud mediocriter exerceri volunt, & dupl. lac assumendum est, p̄sum animal ad ægrotantis cubile perducunt, invasque, aut calidum in infernum, aut pannis calidis injuolum, lac emunant, n̄e ab ambiente aliquam alterationem subeat, lacte potato & grotante in per aliquod temporis spatium sine motu, sine sonno, & in silentio continent, & alia imperant, quæ dantia exactæ aſequi impossibile est, quothum plurima superficia sunt omnino, cum confiter, nec Hipp. nec Diſcor. nec aliquem ex antiquoribus, quibus frequens lactis vius fuit in morbis curandis, ea n̄e somniantur quidem, quia hi tam religiose seruant, quæ vero necessaria sunt, negligunt, ut exq. aliquid lacti admiserit, quod mixta occasione, aut aliquod eius virtutem corrigit, aut viam aditum, modo coctum dabo, modò crudum, aliquando recens, aliquando aeri per noctem exposciunt, huic frigidum, illi calidum, & alia quam plura huiusmodi, que tanquam necessaria distingua esse iubet Hipp. Cum igitur a recto administrandi lactis viu adeo recesserint posteriores, non est mirum, si ex hoc plus incommodi, quoniam virtutatis percipiantur, ex quo hoc remedium adeo infame apud vulgus, atque etiam apud medicos ipsos redditum est; vt nihil magis timeatur, quam lactis potus, vnde eius vius serè abolitus est. Quod quanta aris iactura factum sit, existiment illi, qui in antiquorum, & potissimum Hipp. doctrina sunt versati.

Certum est enim, antea hunc fuisse veluti sacra anchoram, & omnium temediorum caput, ita ut vix illus esset morbus, in quo lac non administraretur, idque tanti fecerint Gen. dij Medici, ut vniuersal curandorum morborum doctrinam ad lactis, & seri exhibendi modum redixerint, ut ex Hipp. testimonio primo Acitorum constat. Exhibendi igitur lactis rationem desumant in posteriori ab Hipp. Medici, si eius virtutes experiri facilius cupiunt;

Nam de hac te ſepiuſ tractauit in illis libris, quæ ad partem curatiam spectant.

Vers. 320. Quomodo autem lac fiat, dilatum eſt à me in pueri in partu, &c. Mar. n. 72.

Hoc in loco Hipp. lectorem remittit ad librum de Natura Pueri, ibi enim vers. 30. de la-  
dis generatione ex profectis tractauit, in cuius loci expositione Hipp. sententiam veritatem, Mar. n. 72.  
esse contrà Gal. & posteriorum medicorum opinionem strenue defendimus.

B Vers. 326. Cum polypis, & lepiolis super pruni coctis, Mar. n. 72. Mar. n. 74.

Quia scipianum quo super carbones coquere, non est facile, idèo per lepiolas, non oua sepiarum cum Cordæ intelligent, sed lepias parvas. Credere enique Hipp. parvas probabis, quia maiores cum carne conſent duriore, minus aptæ effent.

Vers. 265. Si vero pueri purgamenta in grumos fuerint, Mar. n. 72. Mar. n. 74.

Artificiosa certè est doctissimi Cordæ interpretatione, quæ grumicentiam, quæ hoc verbo  
la. 29. 20. idest, si grumes eunt, significauit Hipp. non ad lochia, quemadmodum fecit Cors., sed ad ipsos referens uteros; quid sit uterorum grumescentia, exponit eruditus. Comariisque damnata interpretationem, quia non est rationabile. Autorem, qui superiorius lochiorum do-  
ctrinam

etiam puto exinde peracta sunt; denū cādem re petere traditionem. Verum, non nisi  
advenit; idem argumentum in ipsius sectorum posse, cum non in his absurdum sit tradic-  
tionem de secundis aderat. Hoc utrumque interrupere. Quid ergo in commo-  
di suorum si dicamus, hoc in loco affecti causam, propter quam aliquando secundis non  
egrediatur? quoniam scilicet sanguis in ea grume factus efficiens reddit, ita ut facile  
non erit: quo caliditas dum sit, dicit hoc loco, ostē nihil; & fermitatis continuatio  
& materia, de qua agitur, hinc confundit interpretationem, ne curatio, que proponitur in  
textu, alia est, si curatio in cunctis? & remedium facultates attendantur.

*Verf. 398.* Si enim prius exiret non accedere res per ipsam paeriam nostrum. apparet alio

Puer natura legibus ante secundas excluditur; cuius ratione affert Hippo, quia si ante  
pueris secundis, & symbolis educeretur, prout iteri moratur alienis, utique nutriti-  
menti desideri, & tunc presentium, integreretur; antequam prodierit in lucem. Nam & ali-  
mentum, unde nutratur, & spiritus, & quibus caloris innatus conservatur, ut ipsius similitudine pro-  
cedunt. Hoc igitur incommodum, in cunctis existit, ex quo utraque, & puer, & secundis  
similis exire non poterant, puerum procedere, secundisque subiecti procurauit.

*Verf. 382.* Si mulier secunda relata a pueri, obiugis fuerint esse, ex qua ipsa minor,  
quam pueri, procedit. Ad hanc si solidatoque sit, et corporibus non essent in sese, nunc ipsa  
Ad lochiorum expurgationem non adeo magna reverberatio requirunt, quanto hinc  
est. reverberatio significatur, nisi aliquid adiutorum possit, ut excludatur, que tamē dimi-  
nuitur, quando secundina in vicino rebatur, ut videretur, ut in aliis, nisi ejus amplitudo mag-  
nus existat, suppressionem vero, a secundis futura fatis manu est, ut signis proposita in textu.

*Verf. 419.* Si vter debitis fuerit, pudore a latendo. Absurdum, ut coniugio, vīlum est. Cordēo potentiam, quam simplicem mulieri debili ex-  
istenti, loco potionis praedita exhibendam iussit. Hippo, cādem ex aqua frigida exhibeat ei,  
quaē adhuc debilior sit, cuius contrarium potius ratio potius aderit videatur, cum nihil sit, quod  
debile magis latere possit, quam ea, quaē actus, & potenter si frigida sit, illa latet. Quare  
ut hanc vitare difficultatem, vocem istam ad fortunę conditionem referens, transfluit.  
Si quidem fuerit tenus fortuna, quaē interpretatio, praterquam quod satis violencia est, ridi-  
cula etiam redditur, quia potesta simplicitate parata, non est adeo pretiosa, quia etiam pau-  
peribus suppedari possit, quemadmodum ea, quaē ex aqua frigida exhibetur. Negatur à  
vera verborum significacione recedamus, dicatus Hippo potētam in postu lateo pae-  
scriptarum portionum, similius imbecillis fuerit, non modo, quia plus numerit, quam potionis prefe-  
rat; sed nullos aragis, quia refrigerat, incrassandoque sit. Frigidum, quantum latet eos,  
qui calidus innati peccaria sunt imbecilli, tamen prodest, quibus caloris inflammatorij veloci-  
tatem spirituum molles dissipatur, & ruitusque tenuis, in his qui p̄e duebent maximè vi-  
rium robur constitut. Cum igitur casus, de quo nunc agitur, sit affectio cum interna inflam-  
matione, calidum, instatum disponit, & quod major fuit imbecillus, eo citius a calore in-  
flammatorio & sudoribus spirituum dissipabitur, id est Hippo, ut huic periculo quam ciuis occur-  
ratur, vīrō maior viget imbecillus, ibi maiore refrigeratione, ipsa scilicet existimauit, quare  
imbecilli potenter simplicem exhibet, imbecilliori autem cādem ex aqua frigida poten-  
dam praberet.

*Verf. 421.* Si in somniis fuerint pueri vīri, winter ardes. &c. quid est hoc?

Cordēus vocem mīti, quam cōtent omnia exemplaria, in vīri immurare cupiens, hoc  
in loco de vīri inflammatione ex concubitu pueris superueniente, Hippo, et cōtarce exili-  
mauit. Ceterum, quid hoc ipsi persuaserit, non noui, quandoquidem pueras ex importuno  
concesserit, ut de vīri inflammatione, sed in eis prolapsus incidere, inuenio. Nisi forte  
equirare repetitione, que Hippo, in uteri posset, haec expositione intendit. Cum viderit cum  
luperis de vīri inflammatione pueras sufficiere peracta. Veneri si diligenter, que  
de vīri inflammatione dicta sunt a preceptorē, considerat, rationem huius apparētis repeti-  
tionis intersecerit. Nam in precedentibus sepius quidem de vīri inflammatione puerarum  
rationem fecit: veritate hīc ad eam rānum capita eius id ēam, & curationem reduxit,  
idq; ab eo factum est, quia propter diversitatem, tum causa, cum symptomatum, explicitat  
illius curationem variare necesse est. Primo enim loco, de ea vīri inflammatione agit verf.

A 390. quæ ex concussione, & labore uteri in partu ortum ducit, quaremis pars aliqua ipsius contusa primo inflammari incipit; inde vere superueniente humorum affluxu incrementum inflammationis, eodem plane modo, quo ab extemis percussionibus inflammationem excitari in parte contusa videmus. Hanc enim causam respiciens Hipp. inquit, si ex partu uteri fuerint inflammati, causam inflammationis in ipsum partum referens. Verum, quia sèpè uteri inflammarunt à parte, etiam nihil violentum in partu sine perpepsi: sed quia humores ad uterum confluentes, in eo conclusi putrescent, & inflammationem constituant, proportione respondentem ei, qua ab humorum affluxu ad varias corporis partes ortum ducit, ideo de hac transverso duo capita constitut penitus inter se diuersa, pro diversitate humoris inflammationem efficientis. Si enim calidus fuerit, & tenuis, inflammationem constituit, de qua hoc in loco agitur. Si vero frigidioris naturæ existat, altera inflammatoryis species oritur, de qua subsequenti capite agitur. Stante igitur hac causarum diuersitate, variari curationem oportuit. In prima enim specie, quia uteri à contusione inflammarunt, ideo statim ipsi utero occurrentem est refrigerantibus, nè à calore inflammationis inchoata, humores attrahi eam adageant, & malum geminent. In secunda vero, & tertia, quia morbi effientia ab humoribus ipsis dependet, quos impensè refrigerare non expedit, nè inde incrassentur magis, & discussio incepentes reddantur, ideo frigida actiū improbabuit, quæ in qualibet inflammatione interna Hipp. semper fuerit suspecta, eaque adhibet remedia, quæ humores attemperant, discutiant, & ex utero educant. Quomodo autem duæ postérieres inflammatoryis species inter se diuersant, in subsequenti commentario explicabitur. Cetera vero, quæ ad explicationem textus faciunt, omitto, quandoquidem simplici verborum inspectione sunt manifesta, quamvis Cordzi interpretatio legenti non erit inutilis.

C Vers. 428. Si puerperæ inflammati fuerint, intumescunt.

Mer. 2. 82.

Hoc est tertia inflammatoryis species, de qua suprà mentio facta est, quam ab humoribus in utero putrescentibus generari diximus, in cuius idea expónenda materialem causam refert, dum inquit: Vbi puerperij purgamenta in utero occultata permanescunt, his enim indicat, materiam ipsam, non in utero occultata permanescunt, his autem indicat, materiam ipsam non in uteri cavitate contineri: sed per ipsius hanc uteri substantiam, & porositates dispersam, quodammodo occultari, quo in loco incalescit, putrescit, & inflammationem propriè dictam cum tumore constituit, causam vero, huius effientē exprimit, dum id evenire ait, quando ab externo frigore fuerint condensati, & in hoc differt preiudicis inflationis à superiori, in qua, quia materia calida, & tenuis supponitur, facili negotio inflammationem excitat vehementis feruoris, quem symptomata in ipso contextu manifestant, quia uteri, & ventrè ardent, & magnus fit, & præcordia suffocatio habet. At in præsenti, quia materia non est tantæ caliditatis, ideo ut inflationem excitat, eam transpiratione primari necesse est, quam frigus consipando inducit. Hæc enim solet esse causa, portissima internarum inflationum, quas idcirco hemicciales peculiares morbos statuit Hipp. Hanc vero causam indicavit illis verbis, *στενοχορδην θεού λυγας*, idest generatur autem vbi à frigore fuerint condensati. In quorū verborum translatione Corn. verbum *στενοχορδην* ad distensionem referens, obscuritatem sententiae attulit, debet enim referri ad inflationem, ut nostra férat interpretationem, cuius veritatem curatio, quam Hipp. adhibet, manifestè confirmat. Quandoquidem, dum uteri tantummodo refrigerationem sunt perpepsi, nec adhuc inflammationem contraxerunt, eos calefaciens esse iubet, postquam vero inflammati fuerint, & frigus discesserit, calefacientibus omisis, ad remedia inflationum se coquenterit.

E Vers. 438. Si uteri pituita furentur impletæ.

Mer. 2. 83.

De hoc eodem affectu libro de Nat. Mulier. agitur: cuius loci doctrina si in hunc transferatur, & ambo in unum redigantur, non perfectam modo: sed etiam apertissimam tractationem constituemus. Hunc igitur in modum legendum esset. Si uteri pituita impletæ furentur, flatus in uteris sunt, & menses procedunt panciores, albi, pituitosi, quandoq. etiam sanguis tenuis, sincerus, pelliculis plenus. Quibusdam etiam conturbatur, & ter in mense comparet, & præ humiditate, cum viro commisceri non vult, & pallida sit, & tenuis. Dolet autem imum ventrem, & limbos, & inguinia. Interrogare igitur ipsam oportet, an quod fluit mordet, & exulceret osculi uteri circumferentiam summam, & si non mordet, pronuntiare acceptebo.

zefro fluxum esse, si verò mordet, à ventre, & fluxionem diuturnam fore. Siquidem igitur à ventre fuerit, à lenticulae decocto vomat, deinde veratro purgato, postea idem in nares immittito, postquam autem superior ventertibi purgatus vi debitur, pharmacum infra purgans bibendum darit, à cibis autem acribus prohibeat, & (si à cerebro fluxus procedat) à pinguis, ac dulcibus abstineat, acres autem exhibeatur, velut cōmōdi, nisi pudenda fuerint exalcerata (eo enim calū prastante frigida, & modicè latet, non tamē calida; neque caput. Si verò molesterit, hoc est, morium percipiat ab acribus) & frigeat, & torpedo habeat, lac præbeto, & vinum odoratum simul commixta. Bibat autem iuniperum hypericum, apij semen, sauitiam in vino odorato aquolo, & veteros medicamento ex vini foce colluat. Quoniam autem cessauerit fluxus, cum succo grossorum colluito, & si vicerati fuerint, interpositis diebus diutibus pharmaco ex grano cnidio eluat, & postea cum acerbis colluat, mirti, & lauri decocto, & medicamento ex flore argenti illuat. Morbus autem est grauis, & paucæ effugient. His igitur hunc in modum dispositis, nihil difficultatis, vt paret, in huius affectus, tum cognitione, tum curatione remanebit, conuenientiaq. doctrina horum duorum librorum patet. Compositionis modum eorum medicamentorum, quæ in texu proponit Hipp. habes hoc eodem libro sect. 4. vers. 102. & de Nat. Mulieb. sect. 2. vers. 165. Hoc autem in loco recentiorum medicorum error manifestatur, qui in quolibet mōrbo humorum acrimoniam ad calidam hepatis intemperiem, cum ventriculi frigiditate communiter reiciunt, quæ opinio quantum præceptoris doctrinæ conueniat, dicitur ex hoc texu, vbi Hipp. manifestè asserit, si quod fluit, mordet, & exulceret, fluxionem à ventre procedere, eique vomitibus, & alia curatione, quæ ventriculum respicit, occurrentum esse, si non mordet, à capite ortum habere.

### Sectio III.

*auditorum & ceterorum quæcumque deinceps invenimus proportionata.*

*Vers. 1. Si aqua intercus, in uteris abortiatur.*

De hydrope in mulieribus agens Hipp. tres eius species inter se essentia, & curatione distinctas constituit. Prima est, quando aqua uteris innascitur, & ibi retinetur inter tunicas ipsius uteri, vel in vesiculis quibusdam innatis, ut obseruavit Aetius. Et ideo accidentia huic malo superuenientia plurimum continentur cum ijs, quæ in eam entrauorium suppressione contingunt, in qua tenuis in utero occultantur: de qua superioris sect. 1. vers. 112. tractauit Hipp. causas huius hydropis refert, inquit. Oritur hic affectus ex abortu, quatenus debilitatus inde, & proprio calore destitutus aquam producit, sit etiam subiungit, ab alijs causis, quæ scilicet eius calorem hébetare possunt, potissimum verò à mensium suppressione; à quibus calor obrutus quadammodo extinguitur. Altera species hydropis ab eodem utero dependet, estque utero gerentium peculiaris: quādo propter inualui corporis habitum, sanguis corruptitur, & aquosus redditur. Descendit enim paulatim aqua in uterum, à sanguine ad uterum confluentem segregata. Hæc verò ibi congregata, si acris fuerit, citè abortum facit, hoc est primo mense, aut paulò vñterius, sed quoque abortu cum foetu aqua, & sanguis corruptus emanat, quo casu, quia ob temporis breuitatem malum non ultra progressum est, ideo grauius symptoma non superuenient, licet aliquando contingat, vñ cum foetu, & aquam, & sanguinem in tanta copia confessim exire, vi ob virium imbecillitatem mulier pereat. Si verò aqua in utero collecta acrimoniaz expers fuerit, non adeo citè sequitur abortus, cum id non contingat, nisi postquam temporis diuturnitatem, aut tanta aquæ copia collecta sit, vt foetus ab ea sufficietur, aut foetus ipse grandior effectus; ligamenta propter aquæ praesentiantur debiliora, grauitate disrupta, indecè abortus sequatur. Hanc autem ligamentorum disruptione fieri est rationabile, quando foetus proprio moru se agitat, quem motum respiciens fortassis Hipp. bimestre tempus hoc loco constituit, expressit autē lib. de Nat. mulieb. v. 272. (vbi de hoc eodem affectu tractatur, quibusque locis inuicem collatis, praesentis morbi essentiam clariorem inueniemus) per illa verba, dum iam mouetur. Hoc igitur tempore si contingat abortus, grauitate succedunt accidentia propter affectionis diuturnitatem, quæ singulatim refertuntur in texu. Huic verò hydropi duplē curationem instituit. Alteram antequam abortus contingat, lactis potu, tum ut corpus leuiter purgetur, nam fortiori pharmaco exhibito, abortus sequeretur, tum etiam, ut aquæ acrimoniaz, quæ abortum facere posset,

obtundatur. Inde vero meona exhibet medicamentum scilicet ex papaveris succo confitum, ut ex Dioscoride constat, non peplum ad purgandum, ut transfusit Cornar. quod quidem medicamentum pluribus rationibus in hoc cauū conuenit. Nam & acrimoniam aquæ frigiditate compescere, & fluxiones sistere quascunq; & foetus ligamenta confirmare, & humorem superfluum exiccando aliqua ex parte absumere, & dolores omnes tandem sedare potest. Alteram vero curationem proponit, iam factō abortu, à praecedente longè diuersam. Nam primo dolorem sedat, inde humorem purgante pharmaco educit, & per vterum collutionibus subditirij, specillis, potionibusque, aquæ excretionem procurat, & menstruorum eruptionem. Differunt vero inter se prafatae hydropis species, quia prior ab vteri affectu originem habet, in eoque aqua generatur, quod vt significaret Hipp. vius est verbo *ηγεντας*, hoc est, innascitur. In secunda vero, aqua aliud genita ad vterum demandatur, quatenus sanguis serofus factus ad vterum perueniens, in eo serositatem dimitit, quæ est aqua ipsa, & ideo in hoc tubarium tumor appetit: qui totum corpus aquoso humore, scatere ostendit: qui quidem in priore non conspicitur: sed eius loco mammae attolluntur, affecti vteri inditium, ob confortum, quod mammae cum vtero habent, ex quo patet ratio; cur mulieres in priori morbo non concipiunt, nisi curentur, quando in eo vterus primario affectus est. Secundus vero vteri gerentium peculiaris esse videtur, cùd quod vterus minimè affectus est. His hunc in modum explicatis verba ipsius contextus satis conspicuus sunt, potissimum vero si Cordæ interpretatio non negligatur. Tria tamen silentio non sunt præterlinda, & primo adnotanda venient verba illa, quæ lib. de Nat. mul. cit. referuntur, καὶ νοσεῖται λαστι ἐτι δι πλευρῶν τοτε τοτε. Ιερός γενναῖ καὶ διαδέσθε καὶ φένεται αὐτοῦ γενναῖ τούτῳ, quæ non satis apposite mihi videtur transfusisse Cornar, ita enim propriè sonant. Et vteri gerit frequenter per mensem, aut paulò amplius, quum autem hoc tempus aduenerit, & corruptip, & aqua multa in ipsa gignitur. Quibus primum tempus manifestatur, in quo abortiones contingunt, ut suprà à nobis explicatum est. Secundo loco aduertenda est causa, quam assignat Hipp. illis verbis. Hæc autem patitur nihilo magis ex labore, quam aliter, insinuando nobis ob facilitatem abortionis à quacunque occasione quantumvis leui eas foetum perdere. Quare non est, cur per labores intelligamus eos, qui in abortu ipso contingunt, & multò minus cogimus vocem *τοτε* in *τοτε* restituere, quod fecit Cordæus, quasi intentio esset Hipp. causam non abortus, sed hydropis per illa verba referre. Tertio & postremo dubitabit forte quispian occasione illorum verborum vers. 41. Si enim genituram conceperit, & prægnans facta fuerit, ac peperit subpurgatur, & eaque prius in ipsa fuerunt, vñā cum ipsi puerperij purgamentis subeuntia: atque sic maximè sanâ fieri poterit. Dubitabit inquam, cur nunc curationem in conceptione reposuit, si paulò superius de eodem affectu agens frequenter ægotantes concipere supponit, idque palam expressit lib. de Nat. mul. verbis paulò ante à nobis interpretatis? Et si dicamus, solutionem morbi contingere ratione purgationis à partu, quam illis verbis significavit, *εἰν αὐτοῖς*, idest cum ipsis, quid prohibet (subiungit ille) eandem solutionem sequi per purgationes, quæ ex abortu contingunt? quem frequenter eas incurtere dixit à principio. Pro solutione igitur huius difficultatis dicamus, sicuti huius morbi duplex est causa, humoris aquosi præsens, qui & in vniuerso genere venoso, & in ipso vtero abundat. Necnon affectio, quæ eundem humorē producit, ita duplex curatio ei conuenit, nec satis est humorē aquosum educere, qui in vtero collectus est, nisi totum corpus pariter ad naturalem dispositionem reducatur, vniuerso humore educto, qui in eo abundat, quod mediante puerperij purgatione fit, quæ naturalem partum consequitur, & longo temporis spatio perseuerat, quod absolui non potest per eam, quæ prouenit ex abortu, quæ brevi tempore absoluuntur, & eò minus, quò abortus junior fuerit, vt contingit in hoc casu. Addè etiam, in gestatione foetus vñque ad exactum tempus vterum ipsum non parum roboris contrahere, quo imposterum ab humoris affluxu se tueri possit. Et denique ratione signi partus perfectus salutaris dicitur, quatenus morbum mitiorem factum indicat, & haec de prioribus duabus hydropis speciebus dicta sunt. His vero tertiam addi hunc in modum.

*Vers. 43.* *Si multe aqua intercute laborari, splene ipsius magno, & aquoso existente, &c.* *MAR. 87.*

Præfata hydropis vteri doctrina, præsentem annecit, in qua de alia hydropis specie tractat, non mulierum propria, sed vñs etiam communis, de ea scilicet, quæ à splene ortum ducit:

ducit : cuius mentionem inter morbos muliebres facit , quia hæc in mulieribus peculiaria , A quædam signa haber , quæ referuntur in texu , & peculiarem in illis curationem exposcit , propter verum , per quem aqua expurgari etiam arte potest . Verba ipsius contextus facili perspicua sunt , ita ut expositoris labore minimè egeant ; ex ijs tamen , quæ de causis huius hydropis ab Hipp. referuntur patet , in quanto error versetur illi , qui omnem hydro pem à vitio languificationis , quæ sit in hepate , ortum habere opinantur , cum modum ostendat Hipp. quo venter repletur , non aquoso , & seroso humore , qui in hepatæ coctionem subterfugere , sed à potu copiosiori , qui nec per vrinam , nec per sudorem excretus sit . Si enim splen cum sit rarus (vt inquit Hipp.) & spongiformis humiditatem à ventriculo , cui adhaeret , ad se trahit , eamque per vnuersum corpus distribuit , & in omentum , & jndè in ventrem quodvisque replacatur , quid habet in hoc hepatis nihil certe . Admoner verò , fine calore , aut febri , aut alio in ventre consistente hydro pem à lienis affectu non generari , quod experientia verificatur eorum , qui lenofis topo vita cursu viuunt , nec unquam hydro pici sunt (nisi lienis tumor hepatitis scirrhum inducat , à quo tandem hydrops oritur) Quarè vt à lienis affectu hydrops generetur , neesse est caloris excessum concurre , qui causa sit , vt æger immodecum bibat , aut pituita colligescens in humorem superfluum , hydro pem materiam , conuerteretur . Addè etiam , immodecum calorem esse causam , vt lien excalefactus promptius à venere humiditatem trahat , & deponat in ventrem . Quem quidem calorem respiciens Hipp. lib. de Inter. affect. sect. 2. vers. 130. de huius peculiaris hydro pem curatione tractans , post purgationem lac asinum præberet , quo calida visceram intemperies , præcipua morbi causa , corrigitur ; ex quo alter error manifestatur eorum , qui ad omnem hydro pem intemperiem frigidam , aut positivam , aut priuatiuam , vt inquiunt , concurrere existimantes , hydro picos omnes calidis medicamentis curare profitentur , quasi medicamentorum non eiusdem sit facultas cum quolibet alio calore extraneo , siue à febre , siue ab alia causa calefaciente proueniat , & si hic ægrotantem ladar , qui ex medicamentis prouenit , prodesse debeat . Nam certum est , sicuti febrilis calor morbos frigidos curare potest , non minus quam medicamenta calida , ita à calidis medicamentis ladi eos ægrotantes , in quibus febrilis calor morbum fouet , vel grauiorem reddit .

*MAR. 37.* Vers. 56. Si calor quidam in ventre constituerit velut pituita in spum collapsa .

Verba hæc : velut pituita in ipsum collapsa , non sunt referenda ad proximè dicta , quasi hæc sit causa , cur calor in ventre constituerit ; quia ridiculum esset dicere , ventrem à pituita frigida calefieri . Quam difficultarem virare volens Cordæus , vocem οὐσίας , in θερίς proprio ingenio permixtare coactus est , sed debent referri ad superius dicta , quibus adnotauerat , quibusdam huius morbi principium fieri absque febre , si calor aliquis interius constituerit . Significare voluit , hydro pem hunc , tunc sine febre initium habere à pituita in ventre D collapsa , cum calor aliquis in ventre constituerit , à quo pituita colligescens partim in aquosum humorem transmurerur , partim falsa redditæ sitim inducat , cuius impatiens æger si bibat ; & quemadmodum dicebat ipse , nec per vesicam , nec per ventram potum dimiserit , hydroinsurgit .

*MAR. 37.* Vers. 73. Quibusdam verò , & venter , & crura aqua impletur , quibusdam autem alterum horum , &c.

Ex hoc texu colligi potest , dari hydro pem , in quo venter non intumesca , sed crura tantummodo , quod intelligere est de tumore insigni , & conspicuo , cum sit de essentia hydro pem aquæ collectio in ventre , quæ tamen si ob carnis raritatem statim ad crura descendat , non est mirum , si venter in tumorem non attollatur , quia verò vtriusque partis repletio copiam humoris aquosus significat , quæ necessariò causam habuit , aut temporis diutunitatem , quæ morbum confirmatarum reddidit , aut cause humorum producentis magnitudinem , quæ superari non possit : ideò summa cum ratione dictum est , cum ambo repleta fuerint , nullam spem esse de homini vita , etiam si altero tantummodo replete , admodum exigua adsit , aliqua tamen , adest : si diligens curatio adhibeatur , & mulier non valde sit attenuata .

*MAR. 28.* Vers. 103. Si verò non affuerit serum , lac asinum coquito , & per dies tres , aut quartus , &c.

Sciù loco , lac asinum coctum exhibet Hipp. non quia serum haberi non possit . Nam si è lacte serum extrahitur , ubi lac præstò est , serum delicere non potest , sed intelligit , si anima tem-

A tempus seri exhibitioni non sit conueniens, alludens ei, quod superius dixit, ubi tempus annū fuerit, serum coctum insuper bibendum dato, quale autem fuerit antiquis annis tempus, in quo serum non exhiberetur alibi inuenire tentauimus.

Verf. 133. *Morbis autem maxime corripit ex partu.*

Mar. n. 3g.

Quamvis ab eadem causa, ex abortu inquam, vlcera vteri, de quibus hoc in loco agitur, & ea, quae in praecedenti sermone explicavit, ortum habere assertat Hipp. differunt tamen inter se plurimum, differentiaque in eo consistit: quia in praecedentibus causa exulcerans erat quid mordens, hoc est, vel pars aliqua embryonis in utero corrupta, vel humor acris, & mox ex ea, quibus vlcera originem habuit. Vlcerum vera origo, de quibus hoc in loco tractatur, ab ipsiusmet vteri substantia dependet, idque duplifici modo: evemit, vel praecedente contusione aliquo ex violentia partus inducta, ex qua contusione suppuratione succedit, indeque vlcera innatur, vel sponte vlceratur uter: pustula, aut tuberculo in interna vteri tunica erumpente, quo rupto succedit vlcera, quemadmodum in qualibet exteriori corporis parte evicit: quando sponte ab extirpata causa vlcerantur. Cum igitur earum causa tantum inter se differant, earum curationem variari necesse est, ut in Hipp. textu licet obseruare.

Verf. 144. *Possit vero lini semen torreto, radicis, & cribro.*

Mar. n. 3g.

In his medicamentis compositione expositores parum inter se conueniunt, in quorum opinionibus recentibus ne tempus conteratur, hunc in modum componendum esse Hipp. consilio existimo. Primum accipiatur lini semen torrefactum, tufumque, & cribratum, meconioque instar farinae pariter tuso & cribro admisceatur. Inde vero caseum caprinum, assatum, cui fortes prius fuerint derasæ, cum propria salsugine, & amaro polenta admisceatur. Vnde enim caseum à scordibus cortici adherentibus depurgatum assariigne, & quia dum assatur, salsugo quedam decidit, & portio eiusdem casei ad superficiem sita ex adiustione amaro contrahit, hæc ambo vna cum caseo assato, polente pollini admiscenda, sicque duo composita resultant. Alterum ex semine lini, & meconio, siue papaveri albo, alterum ex caseo, & polenta: His sic dispositis, subiungit Hipp. postea partem viam pharmaci; & vnam casei, & polenta accipe (pharmacum vocat compositum ex semine lini, & papaveri) quia hæc magis sunt medicamenta, ad differentiam casei, & polenta, quæ inter alimenta sunt reponenda) & hæc bibenda dato mane ieunio in vino austero dilutione. Non præter eundum est autem hanc vocem (quod alias etiam admettavimus) hic & vbiique peplum transferri. A Com. quamvis propriæ papaverem significet, differatque toto caelo ab eo, quod ab Hipp. distin-  
citur. Hoc enim ad purgandum viritur, meconio autem ad sistendum, refrigerandum, & ad sedandos dolores. Et quia huius plantæ differtur partes, arti medicæ inferiuntur, hoc in loco feminæ intellectissime Hipp. existimo, hoc enim quia frequentius usurpatur, plantæ nomen sibi quoddammodo comparauit, in quam sententiam adducor, tum quia in simili affectu feminæ papaveris usus est lib. 2. de Mord. mul. verf. § 6. tum etiam, quia papaveris cortex, & multò magis succus, in quantitate hoc loco ab Hipp. prescripta, stupefacit et fortificat vehementius, quam par sit.

Verf. 155. *Morbis autem est grauior, & lethalis, & pauci ipsum effugiant.*

Mar. n. 6.

Hac voce (ut supra indicauimus) quæ levior propriæ sonat vtrum Hipp. hoc loco in contrarium sensum, pro fortiori, quod alibi facit esse adnotauimus, quæ quidem significatio non est penitus iniurit, nam & Pindarum in idem significarum eam usurpasse nouimus, hancque habere hoc in loco significationem res ipsa demonstrat. Nam quomodo dici potest morbus levior superiori: si lethalis est, & pauci eum effugiente? Est igitur hic morbus grauior, & lethalis: quia vlcera (vt supra indicauimus) à substantia vteri corrupta ex contusione originem habent, quam corruptionem corrugere, est admodum difficile. Ex hoc pariter loco colligo, lethali morbum non dici ab Hipp. cum quem nemo effugere possit, quando inquit Hipp. lethalis est, & pauci effugiant, ergo aliqui, & si pauci. De hæc voce lethali sect. 5. aph. 30.

Verf. 174. *Cognoscet autem, an ab ipsi vteri sint, &c.*

Mar. n. 9g.

Hoc signum proposuit Hipp. ad distinguenda vteri vlcera, quæ à toto corpore dependent, abillis, quæ ab utero tantum, quæ cætera signa minus firma existunt. Quare frustra Cordes vir atroqui sapiens supra Hipp. philosophando laborat, dum aliud signum addere conatur, à puris copia desumptum, existimauit enim vlcera à toto dependentia maiorem puris co-

piam producere, quia ab utero solo. Verum huius signi incertitudinem, & infidelitatem non animaduertit, cum fieri possit, ut vicerat a toto corpore dependentis parva sint, & superficiaria: & ideo minimam puris copiam producant, è contraria vero magna, & profunda, quia ad verum solum spectant, & ideo plurimum puris inde procedat, quo enim vicerat sunt innotior, & profundiora, tamen puris copiam emittere, indubitaterum est.

Mars. 4. 91.

Vers. 183. *Dietarum constitutio ex illius, ex aqua potu.*

Notabile est Hipp. in dietarum exiccati, aquam pro potu usurpare, non vinum aut mulfam, quamvis virtusque dulcedet minus aqua. Quod quidem ab eo factum est, non quidem eo quod vinum illa suspectum esset, ob aliquam cauam. Nam praeferat quam quod inferius in hoc eodem modo: nigrum nigrum meracum odicerat, si tandem vinum illa suspectum fuisset, aliam positionem non quam simplicem dare debuerat. Probat igitur aquam Hipp. quatenus haec minima, aut nihil corpori nutritioeum prestat, cuius nutrimenti principalis est actio humida expandi continuo diffundens, reficerendo humectare, sive per accidens aquam exiccari contingat. Adde etiam, potionēs alimentum corpori afferentes, cuius distribui per corpus, & ex ea frumentū humectare, quā aquam, quā quoniatis, ut dicebat Hipp. diutius moratur in hypocondriis, ad humectandum corpus non adeo procedit, quemadmodum alię portiones nature incundiōres, ut hanc potissimum ratione exhibent. Ego Hipp. vinum dare in coquendico morbo ex infusati, & ab humore bilioso, quod in eo, qui à languore generatur, prohibet omnino libe- de Inter. aff. lect. 3. ver. 193. *Vinum veterius concedit pro olera, pane scilicet in eo intincto* hoc enim modo assumptum in venuculo moram trahens, ad corpus humectandum actuali humiditate perennare citò non potest, quod quidem ea ratione videtur concessum, quia non omnes solo patie, & aqua visitare possunt. Egit vero nigrum, & meracum, quia praet alijs magis esticcat. Vnde ensit manifestatus recentiorum, que ad fluxiones decoctionibus ex aqua visitantur, cum constet, que cinq. sub forma potus assumuntur, etiam si facultate sint licet, inuiditatem tamen semper augere in corpore, preferim si inter cibum aliumantur. ex hoc autem textu colligo, panem vino intinctum posse dari etiam ijs, quibus vini potio interdicitur, & ideo in febribus tertio concedi agrotantibus potest panis locutus super afluō vino irriguita gulis, & ad reflectionem quandam. Prohibet etiam in hoc casu olera, non modo quia auster obfonia sumerat possum, que ea ratione prohibentur, quia corpus nutrit & ex consequenti humectare possunt, sed multo magis, quia sanguinem serofum producunt, quicquid fluxionibus parato est, quam ex ijs. Est hac dieta ad fluxiones curandas tantum valē, ut hæc sola consumacissimis catarrhos curare possit. Ab hacq. dieta deceptos fuisse Medicos prædecessores nostros coniicio. Qui curio obsecravissent, nonnullos à diu iuris distillationibus vestatos: ex Galayaci decocto, aur, salix, parilla, aut simillimum medicamentorum, quod pro mutatione Gallica luis assumperant, ab iisdem fuisse fariatos, decocta ex co-dea met Grasacco, salia parilla, alijsq. rum signis, tum radicibus exiccatibus, quibus nullus antea humorem vbia fecerat distillationum curationi traduxerunt. Iisque curatio scilicet successit, quod usq. dietam illam exactam ex peraslato pane cum solis passulis ad flaternam limitato, à vii potu omnino abstinentes, obseruarunt. Verum posteaquam nostri agrotantium quareliis indulgentes, & catarrhes, oua, vinumq. exhibere caperunt, raro admodum inde curari distillationes obsecravimus. Argumentum evidens, non a decocti facultate, sed ab exiccati dietarum catarrhos in illis curatos fuisse. Quod tamen non animaduertentes, difficiatatemq. curationis in morbi consumaciam referentes, ab huicmodi decoctis abstinere adhuc neciunt, mox iisdem sepius repetitis, hypocautisq. adjunctis, quibus humiditatem ad cutim violentia trahunt, sudoribus miseris, agrotantes excruciant, & quod peius est, sapè sepius humores aduendo, viscerumq. naturalem temporem peruerendo, catarrhos ex sui natura mites, & placidos, acres & falso reddunt. Non confiderantes, contraria penitus viam pro eiusdem humiditatis eductione Hipp. in hoc textu artipue. Dum præmisso rotius corporis fermento, cuius facultate totum corpus fluidum redditur, a carnis ad ventrem reuelere, & per sompnum eam educere, tentar. Via certè longe facilior, & tutor; quazq. plurimos fariare posset: quos catarrhi, aut ad inorbos incurabiles, hac noua curanditione perducunt, aut falsam infanabiles facti ad mortem sive concomitantur de horum abusu, vide quæ lib. 2. adnotauimus ver. 116.

misi

Vers.

**A** Ver. 188. *Melius tamen est, ut virusque pharmaci cures.*

Quid per utraque intelligendum sit hoc in loco, non constat; quia si accipimus, tam eas quarum vlcera a toto dependent, quam quarum ad veterum solum spectant, pugnantia eum, dicere cogimur assertare. Inferius enim curationem proponens vlcera, que ab vetero tantummodo originem habent, totum corpus nullo modo mouendum iubet; quod si verum est, & purgatio necessaria; totum corpus respicit: quomodo nunc pharmaco utrasque purgandas precipit? An per utrasque intellexit tam eas, que in hunc morbum incidenter ex abortu, quam que ab alijs cauſis? nam de his locutus est superius hunc in modum: quæcunque vlcerationes in veteris sunt ex abortu, aut alia quapam causa, eas omnes respectu ad totum corpus facio curare oportet.

**B** Ver. 198. *Si vero neque bac ad fistulatum vetus.*

Quamvis accentuum alterario interpretibus faciliter concedatur, nihilominus, neque haec, si fieri aliter potest, videtur admittenda, hoc dico propter vocem *fistulatum*, que cum duplice aspiratione oleum ex oliis expressum significat, sine aspiratione vero descripta pinguedinem denotat. Vnde Cordarus Cornarij corrigit translationem pinguedinem pro oleo restituit, ita ut velit Hipp. adipem anserinum eligendum esse, quo deficiente aliquis alius substituatur, maxime autem gallinaceus, qui si pariter defit, quilibet alius recipiatur. Verum non animaduertit Cordarus, hac expositione recepta Hipp. superfluum reddi, quia si ante dixit, anserina pinguedine deficiente, aliquam aliam esse substituendam, & potissimum gallinaceam, cur de novo repetendum erat gallinacea deficiente, aliquam aliam vetustiorē viupandam esse? Præterea, cur Veteritatem præfert, nomine que recens est, anseris pinguedini facultate proximior est, quam vetera? Maneat ergo cum duplicata aspiratione *oleum* omnibus Græcis exemplaribus conservens lectione, & cum Cornario dicamus omni volucrum pinguedine deficiente oleum vetus substituendum esse, hoc enim vetustate humiditatē in quandam sibi insitam deposit, propter quam vlceribus est inimicum, siveque non longe à volucrum pinguedine cedit. Animaduertant tamen lectors, Cornarium in sua translatione vocem *epithesis*, bis apposuisse, utraque eius recipiens significationem, haec enim, & gallinaceum, & antiquarum genitum denotare potest. Hunc igitur in modum ueris haec verba debent, & pinguedinem anseris si affuerit, fin minus aliam, maxime gallinaceam, rvero neque haec adiut, oleum vetus ex oliis adiuncto, &c.

**C** Ver. 200. *Et si fuerit ulceratum, instrumenta ex molitoris facta asponito.*

Omnia græca exemplaria, tam manucripta, quam impressa negantur hanc particulam legunt. Vnde valde remitteram est, cam denere, & eo minus id faciendum est, quando vox *ulceratur*, que nota pluris est, & ad genus neutrum refertur, huic lectioni parum conuenient, a communione igitur lectione non recedendo dicere. Hoc in loco Hipp. sermonem edituerte ad superius dicta. Dixit enim paulo ante, quando vlcera mordentur à collutionibus, tum signum est, ea pura esse, & quid co calu agendum sit, docuit subsequenter. Modo quid secundum sit denonitiat, quando à collutionibus mordentur quidem, verum tamen vlcera non sunt pura, ita ut verbis illis *etiam si in aliis superintelligatur*, hoc est, & si non sint pura vlcera. Nam aliquando impura vlcera mordentur à collutionibus, idque manifeste apparet in vlceribus quibusdam extensis, que fecerit impura sint, medicamentorum tamen abstercentium contactum absque dolore, & mortu tollere non possum, sedque euenire censendum est, quando pars vlcera intemperata est, vel humor acris in eam infixus est. Hancque expositionem iatis confirmat curandi ratio, quam præscripsit Hipp. quia si vlcera pluriū puris grauolentis emittant, quod signum est, ea pura, & fordia esse; & à collutionibus nihilominus mordentant, dimis abstinentibus ad molitoria transiit, ut per hæc humoris infusæ cruximonia retundatur, & calida vlcera intemperies remittatur, quia si nihil proficiant, & mordicatio etiam ab illis contingat, aqua tepida colluenda vlcera subet, & vires rationem binestantem prescribit. Quæ quidem curatio imitanda vltius in ijs vlcibus, quæ à quibus cinque admotis mordentur irritanturq.

**D** Ver. 203. *Ceterum mola concepsus bac causa est.*

Causam, cur mola concipiatur, in vitium semenis, tum quantitate, tum qualitate peccantis reicit, viriumq. in qualitate, morbosum semen dixit: in quo vero id constat, non declarat;

*M. n. 61.* *hoc in loco Hipp. id pamen expressit lib. 2. sect. 3. ver. 61. ybi quod hoc in loco morbosum vocat; ibi crassum dixit; & hoc secundis vitium est satis probabile in mole conceptus, nam quis crassum, facile retinetur in utero, quia exiguum ab uteri calore superatur, ita ut conceptio non possit utrum ob substantie crassitudinem in spirituosa substantiam non potest transmutari, ad genitrix prestatum sanguine menstruo copioso; qui illius calorem quodammodo suffocat. Deficiente vero spirituosa substantia, que facultatis formantibus est instrumentum, conceptus arteriatus non potest, & ideo fit caro informis, non naturalis fetus.*

*M. n. 97.* *lib. 3. cap. 305. Nihil autem in ventre mouetur, neque lac in mammis generatur.*

*Inquisitione dignum est, si post mole conceptum mammas attolluntur, quemadmodum in ijs, qua fetus gestant, cur lac non generatur. Hunc quasito facile erit respondere: si qua de hanc generatione a preceptore tradita sunt, & a nobis suo loco explicata, in memoriam exhortentur. Ad lacteum generationem, verum ipsum duplice ratione concurrere inuenimus, & qua propria magnitudine partes superiores comprimendo est causa ut succus rebus a ventriculo exprimitur ad mammas, qui acus materia exilis, & qua uteru ipse portio nem quamdam sanguinis transmittit ad mammas, conus calore vis carni excitatur, ut succus productum in latus substantiam transmutare posint. Causa vero cur sanguis iste ad mammas dimitti incipiat, est motus ipsius fetus in utero existens, & ideo lac in mammis non generatur, antequam fetus moveri incipiat. His sic flambibus, qua ex mole conceptu uteru attollitur, a quo ventris partes superiores comprimuntur, eadem fit succi expressio a ventriculo ad mammas, qua in foetum gestantibus in lac transmutatur, hinc enim, ut mamma inducunt quidem, verum qua quod in utero est, motu caret, ea portio sanguinis ad eas non transmutatur, cuius calore vis mammarium succum a ventre expriam concoquat, & in lac transmuteret, & ideo in his non generatur lac, quamvis mamma turbida fiant.*

*M. n. 98. Vers. 332. Et in his, que, statu corruerunt secundum formam articulorum rationem purgatio contingit, & in senioribus, que statu corruerunt, &c.*

*His absque dubio significat, eadem ratione dierum numerum purgationum pueri computari debere in his, qua abortum fecerunt, qua determinata est proxime in ijs, qua foetus ad matutitatis tempus pertulerunt, ita ut ex lemmaco aborti plures dies pueri statuantur, quam masculino, & senioribus, hoc est, qua abortum longioris temporis fecerunt pariter, quam qua breuioris, & haec doctrina quotidie observatur in praxi. Carterum si haec vera sint, nullius efficacia erit argumentum, quo viri Hipp. lib. de Nat. Pueri vers. 149. ad probandum tempus articulationis convenire cum tempore purgationis a partu. Quia si (vt Hipp. ibi testatur vers. 145.) purgationes a partu mulieribus ea ratione sunt, quia primo tempore, usque ad quadraginta dies in femella, & in masculo ad triginta, paucissimum sagittis in argumentum pueri descendit, & propterea oportet purgationem reddi in toto tempore pueri, & foras exire, & respondere praedictorum ratione, & proportione, sequitur pueri purgationes nihil aliud esse, quam sanguinis redundantiam illius temporis, in quo facta est articulatio, quo fundamento polito, lequeretur, dum modo articulatio absolute sit, tempore equali purgatione mulieres egerint, siue breuiori tempore gesturi foetus, siue longiore, quia semper eadem vigeat sanguinis redundantia, que a tempore articulationis dependet, qua penitus repugnant ijs, quia hoc loco recentur, & qua consumat eventus. Dicendum est ergo, eo argumento vnum fuisse Hipp. lib. cit. de Natura Pueri, ut probabili, quodque propriam sententiam senioriorum rationibus confirmatam ex abundanti itabilire possit, non autem eo, quod illud etiam seniorum confirmaverit. Sciebar enim tempus puerorum, non esse idem in omnibus pueris, quamvis articulationis tempus idem sit, eo etiamante teneatimodo, iuxta sexus diuersitatem ipsius infantis, & ideo postquam tempus puerorum definitus in masculino partu dierum triginta, in feminino vero duorum, & quadragesima sufficiens tamen esse subiunxit, si in foemelle diebus vigintiquinque, in masculis vero viii sufficiant. Quod signum est evidens, hoc argumento vnum esse, ut probabili, non autem ut necessario. Nec ob id damnandus est Hipp. si hoc ratiocinandi modo vnum est. Quando & ipse met Aristoteles plurima problemata confirmare solitus fuit aliorum philosophorum opinionibus, quas alibi ipse non receperit. Huius rei exemplum habemus lib. 3. Meteoron. Dum Iridis, corone, Pachiorum, & Virgarum caulam explicaret, viationem fieri suppeditat emilio-*

emissione radiorum, quam opinionem libello de sensu, & sensibilibus omnino recit.

*Ver. 341.* At veritas, quomodo fiat, dictum est à me in natura Pueri. *Quoniam socii Mar. a. 99.*

Quia quæ circa lactis generationem contingunt; ad pueras maximè spectant; idcò ut hæc tractatio perfecta esset, de generatione lactis hoc in loco agendum erat. Verum nè libri in molem inutilem crescent, lectorem remittit ad ea, quæ circa hinc materiam in libro de Natura Pueri ab eo sunt tradita. Quo in loco, quæ sit vera lactis materia, & quomodo ad mammam transmittatur, et numque virtute in lac transmutetur, sufficenter exposuit, cuius sententiam eodem in loco explicauimus, verisimiliter esse contra Galenum, & eius sectatores defendimus, ibi igitur demonstrauit Hipp. materiam lactis esse succum dalecissimum, ciborum à ventre expellum, & ad mammam per omentum, & carnes de legatum, quo superposito duas hoc in loco proposuit conclusiones. Altera est, quibus lac fugitur, his superfluum alimentum deficere, & ideo earum corpus sanguinis multititudinem non incurrit, & qua menstrua purgationes omnino dependent. Vnde menses deficiere necesse est, propter eandem rationem, ob quam vtero gerentibus non valde prodeunt, præter quibusdam paucis, perverbâ enim illa. Dulcissimus enim humor à cibis, & potibus ad mammam vertitur, & eis non reddit Hipp. rationem precedentium, cur scilicet mulieri vtero gerenti non sunt menses, etiam si particula, id videatur indicare. Sed id respiciunt, quod à principio dixit. At veritas quomodo fiat, dictum est à me in natura pueri in partu. Hæc que sume veluti dolorum compendium, ex quibus deducit conclusionem. Sicut mulieres post partum emercent, non amplius purgantur, quia sanguis non abundat in cibis, in foetus nutritionem absumpsis, ita quibus lac fugitur pro majori parte non prodeunt menses, quia corpus minus plenam redditur, assumpti alimenti plurima pars in lac absumpta. Alteram patin erroris errantem in prædicto libro conclusionem deducit, per quam indicatur ratio, cur nocturna solitariae sunt sine latere, & aliquibus ante ablactationis tempus deficit, & sunt enim inquit, quæ ex natura solidæ sunt, ac steriles aquæ, & ideo sessiles: humor non perireat à ventre ad mammam, quia via per carnes densa est, & adstricta, quæ quidem raro planc satisfacere potest, quia lacus materiam à ventre ad mammas feci negotiat, & quod dictum id est patentes non conspiciantur, per carnis enim perositas, sicut quæ publice tenemur quodcumq. feci, dum carnis densitas non obstat. Hipp. indubitateum est.